
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 21 del 17.11.2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Gestione dell’area agricola di proprietà del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, ubicata in località “La Bosa” del Comune di Careggine (LU). Acquisto 
biotrituratore . 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” nonché le Deliberazioni n. 13 del 2 
aprile 2007 e n. 31 del 18 settembre 2009 “Dotazione organica 
dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane è 
proprietario di una Azienda agricolo-naturalistica della superficie 
complessiva di ha. 3,50.00 ubicata in località “La Bosa” del 
Comune di Careggine (LU), nella quale si effettuano interventi 
agronomici e forestali, con formazione di notevoli quantitativi di 
materiale vegetale di risulta, il quale a seguito di adeguate 
trasformazioni (triturazione e maturazione in compost) può essere 
riutilizzato quale ammendante organico per le colture; 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Considerato altresì che nell’azienda di cui sopra vengono svolte nel corso dell’anno attività di 
educazione ambientale in collaborazione con istituti scolastici della Garfagnana, anche con riferimenti al 
recupero e alla trasformazione dei rifiuti organici; 
 
Ritenuto necessario, per le attività sopra riportate procedere all’acquisto di un biotrituratore azionato da 
un motore a scoppio, idoneo, per questo, ad essere utilizzato nelle immediate vicinanze dei siti dove 
viene prodotto il materiale di risulta; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
 
Considerato che i materiali e le attrezzature di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa prevista al 
punto w) “materiali e attrezzature per attività agrosilvopastorali” ed al punto t) “Didattica naturalistica 
ed educazione ambientale“ dell’art. 12 “Soglie e tipologia di spesa per l’acquisizione in economia di 
forniture e servizi” del “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e 
forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008 
 
Considerato che con nota prot. 4374 del 3 novembre 2009 sono state invitate le seguenti ditte a 
presentare offerta per la fornitura di un biotrituratore avente le seguenti caratteristiche tecniche: motore a 
scoppio 4 tempi; potenza non inferiore a 5 KW; capacità di triturazione mm. 40 – 60, struttura portante 
con ruote, trasportabile a mano: 
 

1 A.B.F. di Bertellotti G. & C. di Castelnuovo Garfagnana (LU) 
2 Romanini Giovanni Carlo di Camaiore (LU) 
3 F.lli Venturini e G. S.n.c. di Marina di Massa (MS) 
4 Centro Agrario di Verunelli e Zini di Pontremoli (MS) 
5 A.F.A. S.n.c. di Lunardi Luca e Piagentini di Pieve Fosciana (LU) 
6 Centro Commerciale Valfreddana S.r.l. di Torre (LU) 
7 Officina Meccanica Bertoncini Daniele & C. S.n.c. di Castelnuovo Garfagnana (LU) 
8 B.G. di Tolaini Renato & C. S.a.s. di Pieve Fosciana (LU) 
9 Bazzà Giuseppe & C. S.a.s. di Villafranca Lunigiana (MS) 
10 Maggi e Baldi S.n.c. di Ripa di Seravezza (LU) 
11 Tecnogarden di Gentili Carlo di Massa (MS) 
12 M.A.B. S.r.l. di Aulla (MS) 

 
Preso atto che hanno presentato offerta le Ditte: 
 
- A.B.F. di Bertellotti G. & C. di Castelnuovo Garfagnana (LU) 
- Officina Meccanica Bertoncini Daniele & C. S.n.c. di Castelnuovo Garfagnana (LU) 
- A.F.A. S.n.c. di Lunardi Luca e Piagentini di Pieve Fosciana (LU) 
- B.G. di Tolaini Renato & C. S.a.s. di Pieve Fosciana (LU) 
- Centro Commerciale Valfreddana S.r.l. di Torre (LU) 
- Bazzà Giuseppe & C. S.a.s. di Villafranca Lunigiana (MS) 
 
Le quali propongono le offerte riepilogate nel seguente prospetto: 
 
 
 
 



 

Biotrituratore 
Ø 

triturabile 

Ø 

cippabile 
Potenza 

Ditta Fornitrice 

Marca Modello cm. cm. Hp Kw 

Sistema di 

taglio 

Peso 

Kg 
Prezzo netto 

Prezzo con 

I.V.A. 20% 

C.V.T. - Centro 

commerciale 

Valfreddana S.r.l. 

MTD 465 7,5  7,5 5,6 2 lame + 12 fruste 65  � 990,00   � 1.188,00  

Caravaggi BIO 150 3 8 - 9 9 6,6 
1 lama + 36 

martelli 
160  � 2.300,00   � 2.760,00  

B.G. di Tolaini 

Renato 
Caravaggi BIO 200 5 9-10 13 9,6 

1 lama + 36 

martelli 
350  � 4.083,00   � 4.899,60  

Pezzolato PZ 100 10  13  
disco Ø 52 cm con 

2 lame 
334  � 6.060,00   � 7.272,00  

Pezzolato PZ 100 10  11  
disco Ø 52 cm con 

2 lame 
396  � 7.090,00   � 8.508,00  

A.F.A. Agricoltura 

Forestazione 

Antinfort. 

P.M.P BIO 300/S  6 9  
Rullo 3 lame 

registrabili 
130  � 4.100,00   � 4.920,00  

Eliet Major pro 5,5  9 6,6 
Rotore 20 lame 

HS 
90  � 2.590,00   � 3.108,00  

Bertoncini Daniele 

& C. S.n.c. 
Eliet Prof IV 8  13 9,6 

Rotore 20 lame 

HS 
221  � 4.290,00   � 5.148,00  

Val Garden BT 55 BS 4  5,5  

A disco con 

coltelli cippatori e 

martelli 

51  � 966,67   � 1.160,00  

Val Garden BT 65 BS 4  6,5  

A disco con 

coltelli cippatori e 

martelli 

  � 1.012,50   � 1.215,00  
A.B.E. S.n.c. di 

Bertolotti G. &.C. 

Val Garden BT 90 BS 6,5  9  

A disco con 

coltelli cippatori e 

martelli 

130  � 2.633,33   � 3.160,00 

Bazzà Giuseppe & 

C. S.n.c. 
Negri R 130/B 3 6,5 9  

2 lame + 22 

martelli 
92 � 1.800,00 � 2.160,00 

 
 
Ritenuta economicamente vantaggiosa - vista la migliore rispondenza alle specifiche tecniche richieste e 
per la maggiore convenienza del prezzo di acquisto in relazione alle caratteristiche della macchina, sia 
riguardo la potenza del motore che la capacità di taglio - l’offerta formulata dalla Ditta Centro 
Commerciale Valfreddana S.r.l. con sede in via per Camaiore n.8113 Località Torre (LU), che offre il 
biotrituratore Marca MTD,  modello 465 al prezzo di � 990,00 oltre I.V.A. del 20% pari ad � 198,00, e quindi 
per una spesa complessiva di �  1.188,00. 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 
unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta Centro Commerciale Valfreddana S.r.l. di Torre (LU) la fornitura di un biotrituratore 
Marca MTD,  modello 465 al prezzo di � 990,00 oltre I.V.A. del 20% pari ad � 198,00, e quindi per una spesa 
complessiva di �  1.188,00; 

  
- di imputare la spesa complessiva di � 1.188,00 (millecentoottantotto/00euro), sull’Intervento 1.11.07.02 
Cap. 2 avente per oggetto “Spese per progetto di agricoltura e zootecnia biologiche” del Bilancio di 
Previsione anno 2009; 



 
- Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ 
fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o 
per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge.  
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della fornitura 
del materiale e su presentazione di regolare fattura. 

  
DETERMINA INOLTRE 

 
- Che la presente determinazione entri in vigore ad avvenuta attestazione della copertura finanziaria, 
rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio Affari Contabili del Parco. 
 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det_dif_21_09 


